2Facta est hoc quinto idus madii, anno Domini Mº CCº sep-
tuagesimo secundo.

Sig+num Guillelmi de Iorba predicti, qui hoc meum testamen-
tum facio et firmo et manumissores meos ac testes firmare rogo. 
S1 Petri de Turri, s1 Raimundi de Cogala, sig+num Berengarii /de/ 
Lorach, manumissorum predictorum, qui hoc [...]amus. 

Sig+num Raimundi [...], iurisperiti; sig+num Egidii, patris dicti 
Raimundi Egidii; sig+num P[...]a[...]; sig+num Berengarii Lobera, 
testium Guillelmi de Iorba, testatoris predicti. 

Sig+num Arnaldi de Belliana, rectoris ecclesie de Tarrega; 
sig+num Raimundi [...] fratris Berengarii de Valle [...]solimitani  
/Ceruarie/ supradicte; sig+num fratris Guillelmi de Arista, prioris 
eiusdem domus, testium Berengarii de Lorach, qui hoc testa-
mentum laudauit, concessit et firmauit VI idus nouembris, anno 
Domini Mº[...].

[...] Guillelmus Figerosa, publicus notarius Ceruarie ac ca-
pellanus ecclesie Villa Noua de Mediano [...] testamentum et hoc 
sig]num [...] supraposito in XXª linea in loco ubi dicitur «alio 
modo» [...].

1. Manca la creu del signum.

143

1273, abril, 15
Guillema, vídua de Bernat Mercader i actual esposa de Ramon Bo-

niol, ven a fra Berenguer d’Almenara, fra Arnau de Ribelles, 
comanador de Lleida, fra Bernat de Miravall, comanador de 
Borriana, i als altres frares de l’Hospital una torre amb tots 
els seus drets i possessions pel preu de quatre-cents masmu-
dines d’or jucefines; d’altra banda, els dóna per garants Vidal 
d’Almenar i Arnau de Mollet, i igual que Ramon i Bernat, fills 
del seu primer matrimoni, fa renúncia expressa de tots els seus 
possibles drets.

 Hom delimita les afrontacions de la torre.
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 A Original: AMS, perg. R. 85.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 363v i 367r.

[...] in solidum, per nos et omnes succesores nostros, cum 
hoc presenti publico instrumento suo pleno robore imperpetuum 
ualituro uendimus, tradimus et concedimus uobis nobili domino 
fratri Berengario de Almenara [...] Arnaldo de Ribelles, comenda-
tori domus Ilerde, et fratri Bernardo de Miraual, comendatori de 
Borriana, et aliis comendatoribus et fratribus ordinis Hospitalis 
Iherosolimitani ad opus uidelicet castellanie Amposte et uestris 
successoribus irreuoca[...] de celo in habissum et cum uineis, 
oliuariis ac arboribus omnibus plantatis ibidem uel plantandis 
cuiuscunque generis uel speciei sint et cum omnibus terminis et 
honoribus omnibus et possessionibus, heremis et populatis, ad 
eandem turrim pertinentibus et per[...] et cum omnibus iuribus 
et accionibus, realibus ac personalibus, directis, utilibus seu mix-
tis, cuiuscumque generis uel speciey sint, que nos uel alter nostrum 
in turri predicta et suis terminis habemus uel habere debemus 
seu nobis uel alteri nostrum ibidem competunt uel competere 
possunt aut debent quolibet titulo, iure, ratione, modo [...] nomi-
nari per franchum alodium, liberum et immune, sicut affrontat 
turris predicta cum terminis suis ex una parte in honore Hospi-
talis Iherusalem et in cequia que discurrit per terminum de Al-
guayra et uadit uersus Ilerdam et de alia in honore de na Barna-
terga et de alia in honore qui fuit Petri Fortuyn et de alia in [...], 
quod tendit ad domengium del Pedriz. Predictam —inquam— tu-
rrim cum terminis suis et aliis omnibus et singulis supradictis sub 
dictis affrontacionibus conclusam et terminatam cum ingressibus 
et egressibus, melioramentis, affrontacionibus ac pertinenciis suis 
uniuersis, et, si qui alii sunt confines cum hiis, tanquam hic po-
sitis ex expressis uen[...] prenominatis et uestris successoribus 
irreuocabiliter imperpetuum per francum alodium, liberum et 
inmune ab omni uidelicet obligatione, seruitute ac honore debiti 
uel debitorum et alterius cuiuslibet seruitutis remotam penitus et 
expeditam pro quadringentis mazmudinis in auro Iucifiis, directis, 
quas omnes remuneracione [...] recepimus et [...] ad totam uestram 
uoluntatem uestri bene paccati sumus et contenti; et ideo renun-
ciamus excepcioni non numerate peccunie siue precii predicti non 
recepti et beneficio diuidende accionis et noue constitucionis et 
doli et excepcioni infactum tam in sequentibus quam in premissis. 
Et, si forte predicta uendicio ua[...] amplius precio supradicto, 
parum uel